D. 28.5.84.1 (Scaev. 18 *quaest.*): *Temporibus divi Hadriani senatus censuit, si testator, qui cum moritur solvendo non fuit, duobus pluribusve libertatem dederit eisque hereditatem restitui iusserit et institutus heres suspectam sibi hereditatem dixerit, ut adire eam cogatur et ad libertatem perveniat qui priore loco scriptus fuerit, eique hereditas restituatur. idem servandum in his, quibus per fideicommissum libertas data fuerit. igitur si primo loco scriptus desideraret adire hereditatem, nulla difficultas erit. nam si posteriores quoque liberos se esse dicent et restitui hereditatem desiderent, an solvendo sit hereditas et omnibus liberis factis restitui deberet, apud praetorem quaereretur. absente autem primo sequens desiderans adiri hereditatem non est audiendus, quia, si primus velit sibi restitui hereditatem, praefendus est et hic servus futurus est.*

Il giurista discute il dettato normativo di un senatoconsulto emanato durante il principato di Adriano. Si considera l'ipotesi di un debitore insolvente che concede la libertà a due o più schiavi e istituisce erede un terzo, imponendogli di restituire il patrimonio ai manomessi. L'*heres* istituito non può rifiutarsi di adire l'eredità. Deve accettarla e restituirla allo schiavo designato libero e primo beneficiario<sup>55</sup>. La stessa regola si applica nei confronti dei manomessi tramite fedecommesso. Gli altri affrancati ottengono il patrimonio solo nel caso in cui l'*hereditas* risulti solvibile. Se il *primo loco scriptus* non esprime il suo consenso (così devono interpretarsi le parole *absente autem primo*) non può subentrare il secondo, in quanto il primo potrebbe in qualunque momento reclamare l'eredità.

D. 40.9.18.1 (Paul. 16 *ad Plaut.*); D. 40.4.57 (Gai. 3 *de manumiss.*). L'unico passo che attesta la regola contraria – D. 40.9.5 pr. (Iul. 64 *dig.*): *Cum hereditas solvendo non est, quamvis heres locuples existat, libertas ex testamento competit* – è fortemente sospettato di interpolazione, cfr. Impallomeni, *Le manomissioni* cit. 136 nt. 57. Per il rapporto tra D. 36.1.65.15 e il ricco *heres* si consideri Kroppenber, *Die insolvenz* cit. 229 nt. 243.

<sup>53</sup> F. Arcaria, *Senatus censuit. Attività giudiziaria ed attività normativa del senato in età imperiale*, Milano 1992, 285.

<sup>54</sup> Martin Avenarius ritiene che Gaio riferisca di una vera e propria  *fictio* (cfr. Avenarius, *Corpus der römischen Rechtsquellen* cit. 124 nt. 702 e 269).

<sup>55</sup> T. Masiello, *Le Quaestiones di Cervidio Scevola*, Bari 2000, 240; si consideri anche A. Spina, *Quintus cervidius scaevola quaestionum libri XX*, Roma 2021, 275 ss. Purtroppo l'articolo era già in bozza al momento della pubblicazione del contributo della studiosa. Pertanto non ho potuto tenerne conto.